quinta-feira, 14 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº30/2025, aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida
por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana
Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana, Elias
José de Sousa Neto, Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira
de Brito, Paulo Henrique de Oliveira Evangelista e Simone Lacerda Soares de Oliveira. O
senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores
constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a
sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

OFÍCIO Nº 19/2025 – Projetos e Convênios - Leitura

Não havendo ninguém inscrito no Pequeno Expediente, passando para o Grande
Expediente, convidou para fazer o uso da palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de
Araújo e Ferraz cumprimentando e saudando a todos agradecendo pela oportunidade da
volta aos trabalhos legislativos agradecendo a comunidade de Quaraçu pela participação
e organização dos festejos do padroeiro do distrito mencionando o papel importante que o
padre Josué representou à paróquia como um todo, demonstrando a satisfação da
possibilidade de Quaraçu se tornar uma paróquia; em tempos, agradeceu a todos os
envolvidos na discussão do PPA na pessoa de Robson Freitas estendo-se a toda a
gestão do prefeito Maurlío encerrando suas palavras. Em seguida, fez o uso da palavra o
vereador Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando a todos dizendo que
apesar do recesso parlamentar, os vereadores não deixam de cumprir o papel em servir
ao povo mencionando a recuperação das estradas fazendo cobranças no que forem
necessárias para o bem da comunidade, pois esse é o papel dos representantes do povo,
e na oportunidade cobrou o reparo do poço artesiano na Estiva, mas que mesmo assim
não deixou a comunidade sem água sendo mantido com o carro-pipa; em aparte, o
vereador Ivano França disse que é necessário uma manutenção mais eficaz no referido
poço; o vereador Cleomar disse que já fez uma Indicação para a extensão de água da
Embasa para todos os povoados da Estiva e vizinhança onde em breve todos os
problemas de falta de água serão sanados; finalizou convidando a todos para a entrega
dos benefícios neste sábado para a região do lado B falando da importância da saúde
para o município com vários avanços atendendo as demandas. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Dirciano de Oliveira Santana cumprimentando e saudando a todos
dizendo ser uma sessão especial, pois está abrindo os trabalhos legislativos para o
segundo período do ano seguindo o Regimento Interno, Lei Orgânica e Constituição
Federal; disse que todos os colegas vereadores vêm se esforçando como pode

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53EBE2CBE5DF54EC122F1583E05B8520

quinta-feira, 14 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

mencionando os trabalhos e aquisição de cada um com um trabalho de qualidade para o
bem de Cândido Sales; disse que o presidente Dedé inicia os trabalhos fazendo uma
grande entrega de uma ambulância e demais benefícios para a região do lado B, fruto de
um trabalho e cobrança muito relevante para a região parabenizando pela conquista; em
tempos, falou dos atendimentos nos finais de semana da Policlínica Regional sendo um
grande avanço na gestão do prefeito Maurílio à frente do Consórcio, diminuindo as filas
antecipando um diagnóstico que antes era mais tardio trazendo alívio ao sofrimento dos
pacientes; falou da retomada dos trabalhos de estudos da comissão temporária de
trânsito acreditando que até a próxima semana já estará apresentando resultados
partindo para um segundo momento de cobranças que é o papel do vereador, e que o
trânsito de Cândido Sales precisa ser melhorado; finalizou falando dos feitos do prefeito
Maurílio e disse que esteve em Salvador buscando e alinhando benefícios para o
município se colocando à disposição de todos. Em seguida, fez o uso da palavra o
vereador Elias José se Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos dizendo ser
motivo de alegria por retornar aos trabalhos legislativos agradecendo a oportunidade dada
pelo povo, parabenizando ao prefeito e vereador Dedé pela entrega dos benefícios na
data de amanhã na região do lado B; disse que próximo mês estará com uma agenda em
Salvador junto com os deputados Waldenor e Zé Raimundo; demonstrou sua indignação
a taxação dos Estados Unidos e que não se pode admitir essa intervenção de um outro
país em prol de uma única pessoa, pois há uma soberania em cada nação; disse que a
sua pessoa continuará apoiando o mandato dos deputados Waldenor e Zé Raimundo,
pois têm trabalho prestado no município e muitos benefícios já estão a caminho
elencando cada um; falou que o seu mandato é para o povo e pelo povo onde as
parcerias e para fortalecer o apoio e ampliação das demandas e que sempre fará a boa
política para o povo encerrando suas palavras. Em seguida, fez o uso da palavra o
vereador Erinaldo Nogueira da Silva cumprimentando e saudando a todos fazendo a
cobrança na limpeza da entrada da cidade com mato e entulho; em tempos, pediu mais
agilidade para organizar os campeonatos de futebol, pediu uma manutenção em algumas
ruas do Célio Alves; parabenizou ao prefeito Maurílio e vereador Dedé pelas entregas no
povoado do Mandacaru; em aparte, o vereador Elias Neto, disse que é necessário criar
um calendário desportivo municipal; o vereador Erinaldo finalizou dizendo que mesmo
estando em recesso parlamentar, o vereador não para de trabalhar para o povo e que
muitas Indicações já foram feitas e logo serão realizadas. Em seguida, fez o uso da
palavra o vereador Ivano Pereira França cumprimentando e saudando a todos dizendo
que o processo que tramitava contra o mandato da Mesa Diretora obtendo êxito para a
permanência no cargo fazendo críticas aos Ministro Alexandre de Moraes; disse que em
relação a crise nacional entre Lula e Estados Unidos deve ser repensada pelo presidente
e dar um passo para trás, onde o ministro Alexandre de Moraes deve ficar em seu devido
lugar respeitando a Contituição Federal e que não é admitido penalizar pessoas

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53EBE2CBE5DF54EC122F1583E05B8520

quinta-feira, 14 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

inocentes, pois a conta dessa crise chegará aos pequenos municípios para prejudicar;
disse que tem faltado medicamentos básicos na farmácia do município dizendo ser uma
vergonha, e que diversas demandas é preciso serem vistas, como estradas, ruas e saúde;
em aparte, o vereador Elias mencionou a carta dos Estado Unidos para o Brasil; o
vereador Ivano disse que é preciso lutar e buscar para melhorias para os municípios
mencionando mais uma vez das dificuldades que Cândido Sales vem enfrentando e que é
preciso uma fiscalização mais eficaz dos vereadores; em aparte, o vereador Dirciano
disse que é preciso valorizar as demandas de cada vereador na Casa; o vereador Ivano
França finalizou desejando boa sorte ao presidente Dedé na festa de entrega nas
demandas na região do lado B, agradecendo e encerrando. Em Questão de Ordem, o
vereador Dirciano Santana pediu que se faça na próxima sessão a leitura e também
votação de uma Moção de Aplauso à Secretária de Educação, Sidélia Lemos em um
mesmo momento onde o presidente disse que dialogará sobre essa demanda e demais
solicitadas. Em seguida, fez o uso da palavra o vereador Paulo Henrique de Oliveira
Evangelista cumprimentando e saudando a todos iniciando sua fala com dois versículos
bíblicos, e dizendo que apesar do recesso, o seu trabalho não para, agradecendo ao
secretário Daman pelas demandas atendidas, mencionando as visitas feitas e que está
sempre em busca de melhorias elencando o que já foi adquirido através dos seus
esforços; disse que é preciso valorizar as parcerias que sempre o ajuda a atender ao
povo, dizendo que o prefeito Maurílio não para de trabalhar citando a retomada da obra
da creche do Loteamento Primavera; finalizou sua fala dizendo que foi entregue a
retroescavadeira para beneficiar o pequeno produtor e está em busca de mais emendas
em Salvador e Brasília para atender a todos com projetos e melhorias. Em seguida o
presidente Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto
para que o convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos
dizendo que todos os dias, os vereadores trabalham para o povo mesmo em recesso e
que é preciso a população acompanhar as sessões, pois todos os projetos são
deliberados pela Câmara de Vereadores; falou da importante reunião no Mandacaru para
explicar o que é o PPA, as discussões com mais prioridade para o município; demonstrou
o seu contentamento e convidou aos colegas vereadores para o grande evento na região
no lado B com a entrega de ambulância, sala de dentista e revitalização do posto de
saúde sendo um grande sonho realizado; disse que foi sua indicação a construção de
uma escola especializada para atender às crianças autistas, calçamento de ruas do bairro
Nova Conquista, dizendo que a sua pessoa é vereador de todo o município; em tempos,
disse que sempre trabalhou com a verdade respeitando os colegas fazendo uma política
limpa, finalizando suas palavras convidando a todos para o evento no Mandacaru,
agradecendo e encerrando. Retomando a presidência e não havendo mais nada a tratar o
senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária
marcando a próxima para sexta-feira dia 15 de agosto e pediu que se encerrasse a

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53EBE2CBE5DF54EC122F1583E05B8520

quinta-feira, 14 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue
aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53EBE2CBE5DF54EC122F1583E05B8520

		2025-08-14T08:28:55-0300